Et ceux à qui n'incombe pas un dédommagement <en raison du> profit <qu'ils ont tiré de leur action injuste>, et on pense ainsi que cela se produit dans la sédition et le désordre, et ceux qui commettent une injustice et finissent par être loués et célébrés, comme ce qui arrive à l'homme qui venge dans le même temps son père et sa mère, comme l'a fait Zénon, tandis que les dommages et les atteintes se réduisent à de l'argent ou à la fuite <en exil> ou ce qui ressemble à cela, commettent des injustices pour ces deux raisons, et cela existe pour eux dans les deux perspectives, || sauf que cela ne concerne pas ceux-là seulement, mais aussi ceux dont les caractères sont opposés aux leurs ...

• Texte latin (P, fol. 88v, col. b, l. 2-15 [l. 12-13] ; T, fol. 41r, col. a, l. 37-49 [l. 46-47]) :

Et illi quos non consequitur restitutio eorum quorum habuerunt utilitatem ut putatur in guerris et ceteris translationibus et illi quos famosos reddit et laudabiles injuria, quemadmodum jam accidit cum quis sumpsit vindictam sanguinis suorum in deceptione¹⁹ pariter patrum et matrum aliorum quemadmodum fecit talis ; dispendia autem seu dampna sunt aut in pecunia aut in effugando in exilium aut in consimilibus his²⁰. Injuriatur autem in utrisque rebus simul et hoc²¹ invenitur secundum duos modos — Alfarabius : vel in non reddendo vel in efferendo²². Non autem est hoc in istis solummodo, sed etiam in eorum contrariis secundum mores,...

Et ceux que ne suit pas le dédommagement de ceux qu'ils ont utilisés, comme <ce qui se passe>, pense-t-on, dans les guerres et autres perturbations, et ceux que l'injustice rend célèbres et dignes de louange, comme ce qui est déjà arrivé lorsque quelqu'un a vengé le sang des siens, tout en abusant dans le même temps d'autres pères et mères, comme l'a fait un tel ; or, les peines ou amendes consistent soit en <une somme d'> argent, soit en la fuite en exil, soit en des choses semblables à celles-ci. Or, on commet l'injustice dans l'un et l'autre cas à la fois, et cela se trouve selon deux modes — al-Fārābī : « ou dans l'absence de compensation ou dans l'exaltation ». Or, cela ne se réduit pas à ceux-là seulement, mais <concerne> aussi ceux qui leur sont contraires selon les caractères,...

Commentaire :

¹⁹ deceptione *correxi* : receptione PT.

²⁰ his P : hiis T.

²¹ hoc *om.* P.

²² in efferendo *correxi* : in auferendo T in non auferendo P.

Dans P, le nom *Alfarabius* apparaît précédé simplement de deux courts traits obliques ; aucune marque ne vient signaler la fin de la citation. Dans T, un pied-de-mouche bleu précède le nom *Alfarabius* ; aucun élément ne signale la fin de la citation.